



PROSPERIDAD  
PARA TODOS

# Comunicado de prensa

Bogotá

Prensa

DANE

## MUESTRA MENSUAL MANUFACTURERA

Julio de 2013

### Variación anual

En julio de 2013, la producción real del sector fabril, sin incluir trilla de café, se incrementó 0,2% con relación a igual mes de 2012. En este período, 23 de los 48 subsectores industriales registraron aumento en su producción, destacándose por su contribución a la variación total del sector las industrias de refinación de petróleo (10,7%), otros productos alimenticios (9,7%), ingenios (9,8%), sustancias químicas básicas (5,9%), carrocías (98,5%) y otros tipos de transporte (13,3%). En conjunto estas seis actividades sumaron 2,3 puntos porcentuales a la variación total. Por su parte, 25 subsectores presentaron variaciones negativas, destacándose por su contribución a la variación total del sector: vehículos (-21,0%), confecciones (-11,1%) y metales preciosos y no ferrosos (-27,3%). Estas tres actividades restaron conjuntamente 1,6 puntos porcentuales a la variación total.

**Personal ocupado:** en este mismo período, el personal ocupado por el sector manufacturero disminuyó 2,7% respecto a julio de 2012, como resultado de la disminución de 5,2% en el personal contratado a término fijo y de 0,7% en el personal vinculado a término indefinido.

**Ventas:** las ventas de la industria, sin incluir trilla de café, se incrementaron 1,3% en el mes de referencia respecto al mismo período de 2012, cuando habían registrado una variación de 1,4%. El resultado del mes obedeció principalmente al incremento de las ventas de los productos de las industrias de refinación de petróleo (17,5%), otros productos alimenticios (15,5%), productos lácteos (15,1%), otros productos químicos (4,1%) y carrocías (116,5%), contrarrestado por la mayor dinámica de las industrias de confecciones (-10,6%), papel, cartón y sus productos (-8,6%) y metales preciosos y no ferrosos (-24,1%).

### Variación año corrido

En lo corrido del año hasta julio de 2013, la producción real del sector fabril, sin incluir trilla de café, disminuyó 2,9% respecto a igual período de 2012. Al interior del conjunto industrial, 36 de los 48 subsectores registraron disminución en su producción, entre los que sobresalen por sus mayores contribuciones negativas a la variación total del sector, las industrias de vehículos (-16,3%), minerales no metálicos (-4,9%), papel, cartón y sus productos (-8,3%), confecciones (-9,8%), hierro y acero (-9,3%) e ingenios (-6,5%). Estos subsectores aportaron en conjunto -2,2 puntos porcentuales a la variación total. Este efecto es contrarrestado en parte por el aumento en la producción de las industrias de otros productos alimenticios (9,2%), refinación de petróleo (5,8%), otros tipos de transporte (15,3%) y productos lácteos (7,3%), las cuales contribuyeron en conjunto con 1,2 puntos porcentuales.

**Personal ocupado:** en lo corrido del año, el personal ocupado por la industria manufacturera, sin incluir trilla de café, disminuyó 2,0% frente al mismo período de 2012

**Ventas:** las ventas de la industria, sin incluir trilla de café, disminuyeron 2,3% en el periodo de referencia respecto al mismo período de 2012, cuando habían registrado una variación positiva de 1,6%. Este resultado obedeció principalmente a la menor dinámica de las ventas de vehículos (-10,1%), papel, cartón y sus productos (-8,3%) y confecciones (-9,1%).

Director

Jorge Bustamante R

Subdirector

Juan Carlos Guataquí Roa

Director de Metodología y  
Producción Estadística

Eduardo Efraín Freire  
Delgado



Bogotá, D.C.; 20 de septiembre de 2013

[www.dane.gov.co](http://www.dane.gov.co)

DANE: Carrera 59 No.26-70 Interior I - CAN. Conmutador (571) 5978300 - Fax (571) 5978399  
Bogotá D.C., Colombia - Sur América [contacto@dane.gov.co](mailto:contacto@dane.gov.co)



## Variación acumulada doce meses

En los últimos doce meses hasta julio de 2013, la producción real de la industria manufacturera, sin incluir trilla de café, disminuyó 2,4%, debido a la menor producción de las industrias de minerales no metálicos (-4,9%), papel, cartón y sus productos (-6,3%), vehículos (-7,0%), confecciones (-6,1%), aceites y grasas (-9,6%) y productos de plástico (-4,4%). Sin embargo, 14 subsectores industriales registraron variaciones positivas en este período, entre los que se destacan por su contribución a la variación total, las industrias de otros productos alimenticios (8,5%), productos lácteos (7,7%) y otros tipos de transporte (9,2%).

**Personal ocupado:** el personal ocupado en el sector disminuyó 1,1% en los últimos doce meses, debido principalmente a la menor vinculación de personal contratado a término fijo (-3,1%).

**Ventas:** en este mismo período, las ventas de la industria, sin incluir trilla de café, disminuyeron 1,1% respecto al año precedente, cuando habían registrado una variación positiva de 1,4%. El resultado del último año obedeció principalmente a la menor dinámica de las ventas de productos de minerales no metálicos (-3,7%) productos de plástico (-5,2%), confecciones (-6,4%) y papel, cartón y sus productos (-6,2%).

## Muestra Mensual Manufacturera - MMM

Indicador <sup>p/</sup>	Variaciones (%)					
	Anual		Año corrido		Doce meses	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013
Producción	2,9	0,2	1,5	-2,9	3,1	-2,4
Ventas	1,4	1,3	1,6	-2,3	3,3	-1,9
Personal ocupado	0,9	-2,7	1,2	-2,0	1,4	-1,1

p/ Provisional

Industria sin trilla de café

Fuente: DANE-MMM